



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.024.855,84	1.698.966,74	5.206.900,22	1.754.284,03	5.512.427,92	4.911.157,11
RECEITAS DE CAPITAL	1.096.595,96	86.666,68	260.000,04	160.000,00	548.297,98	96.723,90
SUBTOTAL	12.121.451,80	1.785.633,42	5.466.900,26	1.914.284,03	6.060.725,90	5.007.881,01
(-) DEDUÇÕES	1.832.576,46	300.800,02	902.400,06	296.060,68	916.288,23	832.278,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	53.787,22	20.000,00	60.000,00	9.967,81	26.893,61	11.819,10
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	3.333,34	10.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.778.789,24	277.466,68	832.400,04	286.092,87	889.394,62	820.459,36
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.288.875,34	1.484.833,40	4.564.500,20	1.618.223,35	5.144.437,67	4.175.602,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.655.716,00	1.442.619,33	4.327.858,00	627.957,07	7.276.663,75	1.517.814,09	4.308.728,65	3.761.893,11
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	166,67	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.654.716,00	1.442.452,67	4.327.358,00	627.957,07	7.276.663,75	1.517.814,09	4.308.728,65	3.761.893,11
DESPESAS DE CAPITAL	950.284,00	158.380,67	475.142,00	384.288,11	477.626,09	77.800,26	164.545,93	63.114,65
(-) Deduções	55.500,00	9.250,00	27.750,00	35.500,00	55.500,00	9.973,65	24.641,34	0,00
Amortização de Dívida	55.500,00	9.250,00	27.750,00	35.500,00	55.500,00	9.973,65	24.641,34	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.549.500,00	1.591.583,33	4.774.750,00	976.745,18	7.698.789,84	1.585.640,70	4.448.633,24	3.825.007,76
RESULTADO	-9.549.500,00	-1.591.583,33	-4.774.750,00	-976.745,18	-7.698.789,84	-1.585.640,70	-4.448.633,24	-3.825.007,76
RESULTADO	-7.770.710,76	-1.314.116,65	-3.942.349,96	-690.652,31	-6.809.395,22	-1.299.547,83	-3.559.238,62	-3.004.548,40
RESULTADO	739.375,34	-106.749,93	-210.249,80	641.478,17	-2.554.352,17	32.582,65	695.804,43	350.594,79

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	-222.367,32	-212.393,67	9.973,65	-212.393,67	
(-) Disponibilidade de Caixa	412.991,69	868.030,77	844.004,92	-24.025,85	431.013,23	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	50.613,34	126,41	-50.486,93	126,41	
(-) Ativo Realizável	11.077,06	15.023,51	16.225,86	1.202,35	5.148,80	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-5.283,59	-5.283,59	0,00	-5.283,59	
(II) Dívida Consolidada Líquida	424.068,75	706.016,71	642.679,93	-63.336,78	218.611,18	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	424.068,75	706.016,71	642.679,93	-63.336,78	218.611,18	